Idem (id est quòd licet effringere carceres) probabilius sentiunt cum *Bus.* *Caj.* *Sot.* *Val.* *Nav.* *Tol.* *Less.* *Lugo*, *Sa*, et *quamplures* cum *Salm.* tr. 29. c. 7. p. 5. n. 67. et *Ronc.* c. 2. q. 8. *Resp.* 5. contra *Covar.* *Sylv.* *Tab.* etc. An autem tunc reus teneatur reficere damnum illatum in carcere, ferra, vel parietes frangendo, etc. Affirmant *Less.* *Cajet.* cum *Salm.* *ibid.* n. 78. Sed probabile est oppositum cum *Salm.* *ibid.* n. 77. *Bann.* *Val.* *Sayr.* quia illud damnum evenit per accidens; cæterum, qui habet jus ad suam vitam tuendam, habet etiam jus ad damnum alteri inferendum in bonis, si pro defensione vitæ opus sit damnum illud inferre.

Consentient etiam cum *Bus.* *Salm.* *ibid.* p. 4. n. 65. et *Ronc.* c. 2. q. 8. r. 5. in dicendo, quòd licet reo decipere custodem, ut possit fugere, modò tamen (addunt) tales actus et verba adhibeat, ut possit custos fraudem agnoscere. Secùs tamen si custos advertere nequeat, quia tunc nullo modo dici potest, quòd custos sciens et volens damnum ex fuga illi obveniens patiatur. Ita *Salm.* loc. cit. quorum autoritati obsequium servo; sed non valeo intelligere, cur reo, cui licitum est fugere, non licet etiam artes adhibere ad fugiendum (dummodo mendacia non adhibeat), etiamsi illas custos non possit advertere, et ex fuga damnum ei sit obventurum, cùm reus tunc utatur jure suo, et damnum custodi per accidens eveniat. Favet mihi doctrina, quam cum *Rusemb.* et pluribus tenent idem *Salm.* tr. 29. c. 7. p. 5. n. 67., nempe quòd damnatus ad mortem benè potest effringere carceres ad fugiendum, licet ex fuga damnum obveniat custodibus; ut expressè docet *Cajet.* apud *Salm.* *ibid.* num. 77. prope med. Ratio, quia tunc reus dat operam rei licita.

Afferunt autem *Ronc.* l. c. et *Salm.* *ibid.* p. 4. n. 64 cum *Tamb.* *Ang.* etc. benè licitum esse reo carceris custodem corrumpere pecuniis; quia, ut dicunt, reus jus habet ad suam vitam servandam, et nullum præceptum adest id prohibens. Sed huic doctrinæ nec etiam possum acquiescere; nam, licet quisque jus habeat ad vitam, nemo tamen potest alterum inducere ad faciendam actionem intrinsecè malam; actio autem custodis, si ostium reo aperiat ad fugiendum, certè est intrinsecè mala, cùm peccet contra suum officium; nescio igitur, quomodo possit ad illam custos positivè induci.

285. — « 4. Illis, qui non sunt ministri justitiae, licet

» non solum consilio juvare reum, ut fugiat, sed etiam super peditatis instrumentis, v. g. funibus, lima, etc. quia finem alteri licitum illi suadere, et ad eundem media proponere licet. *Less. l. c. t. 6. n. 40. Tann. l. c. Sylv. Turr. Vasg.* (Ita etiam probabiliter tenent *Caj. Less. Sanch. Lugo, Sa, etc. cum Salm. ibid. p. 5. n. 72. et Ronc. q. 8. r. 4. contra Sot. Syl. Tab. Val. etc. apud Salm. ibid. n. 171. et contra Elbel de hom. num. 17. Rectè verò limitant Ronc. ibid. et Salm. ibid. n. 73. in fin. cum Lugo, si fuga rei esset perniciosa reipublicæ, putà si reus esset grassator viarum, aut similis).*